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SEZNAM ZKRATEK

ČR Česká republika

MO Matematická olympiáda

MS Microsoft

NA nákladní automobil

OA osobní automobil

SŠ střední škola

VBA Visual Basic

ZŠ základní škola
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce „Užití MS Excel při řešení matematických úloh“ je vytvořit sbírku

příkladů, které lze řešit pomocí softwaru Excel. Tyto příklady mají různou obtížnost a jsou

určeny především pro žáky od druhého až po devátý ročník základních škol. Proto jsou

příklady vzaty jak z matematických soutěží Matematická olympiáda či Matematický klokan,

tak také ze sbírek matematických příkladů.

Touto sbírkou příkladů lze zpestřit výuku matematiky, ale také informatiky. Mnoho

z příkladů obsahuje práci s tabulkami, vzorci a funkcemi a nabízí tak mezipředmětové

propojení výuky.

První kapitola krátce představuje MS Excel a jeho nové funkce, které byly implementovány

do verze programu z roku 2016. Další kapitola je rozdělena na dvě části. V první je popsána

práce s buňkami, ve druhé pak základní operace se vzorci a funkcemi.

Třetí kapitola se zaměřuje na příklady ze soutěže Matematický klokan. Této jednokolové

soutěže se zúčastňují žáci již od 2. třídy základních škol. I zde se objevují příklady, které

lze řešit pomocí prostředí MS Excel.

Čtvrtá kapitola řeší příklady z Matematické olympiády pro ZŠ. Tato soutěž je určena

až pro žáky od 5. tříd ZŠ a příklady se často řeší metodou experimentu. Z tohoto důvodu

obsahuje tato sbírka více příkladů z této matematické soutěže než ze soutěže Matematický

klokan.

V páté kapitole se nachází řešené příklady ze sbírek úloh z matematiky a také ze sbírek

příkladů pro přípravu žáků k přijímacím zkouškám na osmiletá gymnázia.

Přestože Excel nabízí velké množství funkcí, je občas zapotřebí zefektivnit práci a vytvořit

si vlastní funkci v prostředí Visual Basic. Tomuto tématu se věnuje šestá kapitola. V sedmé

kapitole je pak ukázka několika příkladů řešených pomocí vlastní funkce vytvořené

ve Visual Basic.

Všechny zvolené příklady jsou řešené v MS Excel a obsahují přesný popis řešení, včetně

doplňujících obrázků. Pokud se pracuje s nějakou funkcí, je pro přehlednější práci

v příkladu sepsána i syntaxe zvolené funkce.

1 MICROSOFT EXCEL

5

1 MICROSOFT EXCEL

MS Excel patří do sady produktů Microsoft Office. Tento tabulkový procesor (nebo také

kalkulátor) je nástroj na zpracování dat, vytváření různých funkcí a vzorců a vytváření

tabulek, které se dají třídit dle různých kritérií. Data lze následně graficky znázornit

v různých typech grafů. MS Excel je jeden z nejpoužívanějších programů na zpracování

i vyhodnocení dat. [1]

Každý z produktů Microsoft Office má v sobě navíc zabudovaný tzv. Visual Basic neboli VBA,

což je programovací jazyk, pomocí něhož lze plně zautomatizovat často opakované činnosti

uživatele používajícího tento program. [1]

Tato bakalářská práce je zpracována ve verzi MS Excel 2016. Do této verze je oproti starším

verzím implementováno mnoho nových funkcí. Mezi ně patří např. Psaní matematických

vzorců, které rozpozná ručně napsané matematické vzorce. Tuto funkci lze nalézt

jak v Excelu, tak také ve Wordu či PowerPointu, které jsou součástí sady Microsoft Office.

Tato novinka souvisí i se zavedením MS Office 2016 do tabletů. Vývojáři produktů

Microsoft Office se také snaží o větší propojení skrze internet, proto lze od této verze

online spolupracovat na jednom dokumentu s více uživateli. [1]

Samotný MS Excel nově nabízí zobrazení dat v mapě. Tento doplněk je nazván 3D mapa

a přístupný skrze kartu Vložení. Tato funkce je především u geografických dat častěji

vhodnější a názornější vizualizace než samotné grafy. Další vhodnou inovací je již zmíněné

větší propojení s internetem. Do Excelu tak lze vkládat data z mnohem více druhů zdrojů.

Nově například z Azure Marketplace nebo také z Facebooku. Třetí hlavní důležitou inovací

je sestavování prognóz v grafech. Excel umí nově ve svých výpočtech počítat i s výkyvy,

což je změna oproti například spojnici trendu. [1]
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2 PRÁCE S BUŇKAMI A VZORCI

2.1 PRÁCE S BUŇKAMI

Základní stavební jednotka MS Excel je buňka. Každá buňka má svoji adresu neboli

souřadnice, které jsou dány průsečíkem sloupce a řádku (např. B4, E25, I80 apod.). Hranice

všech buněk tvoří mřížku. Ta se však běžně netiskne a její zobrazení lze také potlačit. Obsah

buněk je možno dále rozdělit na několik základních typů dle toho, jakou informaci nesou.

Toto rozdělení je důležité zejména proto, že každá z těchto buněk má jiné vlastnosti.

V Excelu lze tyto typy nalézt pod pojmem Formát buňky. [3]

 Číslo – nejzákladnější typ buněk, který obsahuje pouze číslo a žádný text
(např. 7; 155; 986 apod.). Skrze formát buněk lze nastavit, zda je vyžadováno
oddělování tisíců a případný počet desetinných míst.

 Text – jedná se o buňky, které obsahují téměř vše – kombinace čísel a textu,
ale i samotný text. Příkladem jsou buňky, které obsahují informace o váze či ceně
(např. 85 kg, 125 Kč apod.). S těmito buňkami nelze nijak počítat.

 Datum – buňka obsahuje datum v určité podobě. Excel nabízí několik možných typů
dat (např. 26. leden 2019, 26. 1. 2019 nebo 26.01.19 apod.).

 Čas – druh zobrazení času má nejčastěji tvar hh:mm, ale i hh:mm:ss. Datum a čas
lze také kombinovat, buňky mají pak nejčastěji tvar 26.1.19 06:28.

 Existují i mnohé další typy buněk (měna, účetnický, procenta atd.), v této práci
nebyly použity, a proto nejsou zmíněny. [3]

Obsah jedné buňky může být ve skutečnosti dvojí. Například v buňce B2 na obrázku

č. 1 je vidět hodnota 37, avšak v řádku vzorců je zapsán vzorec = 8 + 29. Pokud by uživatel

chtěl zobrazit vzorec i v samotné buňce B2, stačí na tuto buňku dvakrát poklepat kurzorem.

Obrázek 1: Řádek vzorců

(Zdroj: Vlastní zpracování v programu MS Excel)

Často se stane, že obsah, zapsaný do buňky, je delší než velikost buňky. Pokud se zapíše

informace i do sousedící buňky, text nebo číslo je v původní buňce vyobrazeno jen z části.
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Zde se nabízí dvě možnosti úpravy buněk. První spočívá ve vybrání kurzorem celé oblasti,

kde je číslo či text obsažen, a na kartě Domů se zvolí možnost Sloučit a zarovnat na střed.

V případě, že je vybrána oblast sahající do několik řádků, lze zvolit navíc na této kartě

možnost Zalamovat text. Na obrázku č. 2 jsou vidět sloučené buňky B4 až B13 a zároveň

zalomený text.

Obrázek 2: Ukázka možností slučování buněk

(Zdroj: Vlastní zpracování v programu MS Excel)

Druhá možnost spočívá v nastavení šířky celého sloupce dle nejširší buňky ve sloupci.

Na dalším obrázku jsou vidět 2 seznamy ovoce. Slova pomeranče a granátová jablka však

zasahují do dalších buněk. Proto uživatel nastaví kurzor myši na pravou stranu sloupce

E v záhlaví. Když se tvar šipky změní na oboustrannou šipku, dvakrát poklepe levým

tlačítkem myši. Rozšířený sloupec E dle nejširší buňky E7 v tomto sloupci je zachycen

na obrázku č. 3. [1]

Obrázek 3: Nastavení šířky sloupce

(Zdroj: Vlastní zpracování v programu MS Excel)
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Excel však nabízí i vlastní nastavení šířky sloupce či výšky řádku – za oboustrannou šipku lze

táhnout na požadovanou pozici. V případě, že uživatel potřebuje přesný rozměr buňky

(šířku či výšku), lze nastavit vhodné rozměry kliknutím pravým tlačítkem myši

na požadovaný sloupec nebo řádek v záhlaví a zde zapsat rozměry v Šířka sloupce, resp.

Výška řádku. [1]

Zarovnání dat v buňce je obecně nastaveno tak, že text se zarovnává vlevo a čísla vpravo.


[…]


pro hodnotu 19 pojem prvocislo.

Obrázek 80: Prověření funkčnosti nové funkce

(Zdroj: Vlastní zpracování v programu MS Excel)
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7 ŘEŠENÉ PŘÍKLADY POMOCÍ VBA

7.1 PŘÍKLAD

Zadání: Na kartičce mám napsáno sudé čtyřmístné číslo. Rozstřihnu ji tak, že získám dvě

dvoumístná čísla, jejichž součin je 2 562. Které čtyřmístné číslo jsem měla na kartičce?

[29, s. 7]

Řešení: Nejdříve zjistíme rozklad čísla 2 562 na součin prvočísel. Do buňky C9 proto

zapíšeme vzorec = 𝑝𝑟𝑣𝑜𝑐𝑖𝑠𝑙𝑜(𝐵9). Číslo 2 562 vznikne jakou součin čísel 2, 3, 7 a 61.

Čísla 2, 7 a 3 navzájem vynásobíme a výsledek zapíšeme do buňky B13. Součin můžeme

provést výpočtem = ČÁ𝑆𝑇(𝐶10; 1; 1) ∗ ČÁ𝑆𝑇(𝐶10; 3; 1) ∗ ČÁ𝑆𝑇(𝐶10; 5; 1) nebo také

= 2 ∗ 3 ∗ 7. Vždy nám však vyjde číslo 42. Ze zadání víme, že původní číslo má být sudé.

To znamená, že v původním čísle byla první dvojice čísel jako druhé číslo. Tedy do buňky

B16 vložíme vzorec = 𝐶13&𝐵13. Hledané číslo je 6 142.

Obrázek 81: Vypracovaný příklad 7.1

(Zdroj: Vlastní zpracování v programu MS Excel)

Závěr: Na kartičce bylo původně napsáno číslo 6 142.

7.2 PŘÍKLAD

Zadání: Moje oblíbená čísla jsou ta, která se po vynásobení svým vlastním ciferným

součtem desetkrát zvětší. Součin tří mých oblíbených čísel je 71 668. Která jsou to čísla?

[49, s. 3]

Řešení: Pokud se oblíbená čísla po vynásobení svým ciferným součtem desetkrát zvětší,

znamená to, že tato oblíbená čísla musí mít ciferný součet roven 10. Proto číslo 71 668

rozložíme na prvočísla (do buňky C10 zapíšeme = 𝑝𝑟𝑣𝑜𝑐𝑖𝑠𝑙𝑜(𝐵10)). Prvočísla jsou

následovná: 2, 2, 19, 23 a 41. Z těchto čísel musíme součiny vytvořit tři čísla, jejichž ciferné
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součty jsou rovny deseti. Číslo 19 již tuto podmínku splňuje, neboť 1 + 9 = 10. Zbývají čísla

2, 2, 23 a 41. Proto do buňky C13 vložíme součin = 23 ∗ 2 a obdobně do buňky

D13 = 41 ∗ 2. Pokud provedeme ciferné součty u těchto dvou čísel, taktéž vyjdou ciferné

součty 10. Původní tři čísla jsou proto 19, 46 a 82.

Obrázek 82: Vypracovaný příklad 7.2

(Zdroj: Vlastní zpracování v programu MS Excel)

Závěr: Oblíbená čísla jsou 19, 46 a 82.
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ZÁVĚR

Jak již bylo uvedeno v úvodu, hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření sbírky příkladů

různé obtížnosti, které lze řešit pomocí či prostřednictvím MS Excel. Tyto příklady byly

převzaty z Matematického klokana, který je určen pro všechny žáky a studenty bez ohledu

na jejich školní výsledky z matematiky. Dalším zdrojem byla soutěž Matematická

olympiáda, která je určena pro nejtalentovanější studenty. Zdrojem jsou také sbírky

příkladů pro ZŠ a SŠ. Z každého zdroje byly vybrány příklady různé obtížnosti pro danou

kategorii žáků.

Součástí práce je také přesný popis řešení jednotlivých příkladů. Je však důležité zmínit,

že příklady mají často více možností řešení, a proto uvedené postupy nejsou vždy jediné

možné. Byla však snaha o to, aby příklady měly často různý postup řešení. Například

nepoužívat vždy ke zjištění ciferného rozkladu čísla funkci ČÁST, nýbrž funkci MOD apod.

Neboť všechny příklady obsahují přesný popis postupu při řešení, je sbírka určená jak

pro začínající uživatele MS Excel, tak i pro pokročilé, kteří mohou popis vynechat

a zkontrolovat si pouze řešení příkladů.

Pomocí této sbírky příkladů lze žákům ukázat, že příklady lze řešit pro ně zajímavým

a do jisté míry i zábavným způsobem. Zároveň lze mezipředmětově propojit hodiny

matematiky a informatiky.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje tématu řešení matematických příkladů pomocí MS Excel. Úvod

práce je věnován popisu programu MS Excel a práci s buňkami a vzorci.

Nejvýznamnější částí je kapitola s řešenými příklady. Tyto příklady jsou různé obtížnosti

a jsou především převzaty z matematických soutěží Matematický klokan a Matematická

olympiáda. Několik příkladů je také převzato ze sbírek příkladů pro základní a střední školy.

Závěr práce je věnován tématu Visual Basic a vytvoření nové funkce v tomto

programovacím jazyku.

This bachelor thesis deals with solving mathematical problems using MS Excel.

In the introduction there is a description of program MS Excel and of working with cells

and formulas.

A chapter with solved exercises represents the most significant part of the thesis. These

exercises have various difficulty and they are undertaken from mathematic competitions

Mathematic Kangaroo and Mathematic Olympiad. There are also a few exercises from

collection of exercises for grammar schools and high schools.

The last part is devoted to the topic of Visual Basic and creating a new function in this

programming language.
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