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„UŽITÍ MS EXCEL PŘI ŘEŠENÍ MATEMATICKÝCH ÚLOH“

Práce se zabývá využitím programu MS Excel při řešení matematických úloh. Celkovým

rozsahem včetně příloh je velmi rozsáhlá a má cca 99 stran.

Studentka v prvních dvou kapitolách představuje nejjednodušší možnosti programu MS

Excel.

Ve třetí kapitole postupně řeší příklady, které byly uvedeny v jednotlivých kategoriích

soutěže matematický klokan. Každá kategorie této soutěže je uvedena pomocí ukázkových

příkladů a sady příkladů řešených.

Ve čtvrté kapitole autorka předkládá stejným způsobem i úlohy matematické olympiády.

Rozebírá je podle jednotlivých kategorií až do stupně Z9.

Pátá kapitola obsahuje malou sbírku 11 příkladů, které jsou lehčeji řešeny pomocí

prostředku MS Excel.

Poslední dvě kapitoly obsahují tvorbu jednoduché funkce v prostředí VBA. Tato funkce

je posléze využita při řešení několika příkladů.

Tato bakalářská práce se mi jeví jako příliš rozsáhlá. Zřejmě by plně dostačovalo

věnovat se jen jednomu typu úloh z jedné matematické soutěže nebo vytvořit sbírku

netradičně řešených matematických úloh v prostředí MS Excel.

Název práce i zadání slibovalo řešení matematických úloh různé obtížnosti v prostředí

MS Excel, výsledkem jsou jen úlohy na úrovni základní školy.

Na str. 6 se omylem píše o formátu jako o druhu dat, ve skutečnosti jde jen o způsob

zobrazení dat.

Podobně na stejné straně je psáno: „ obsah jedné buňky může být ve skutečnosti dvojí“ –

ne obsah buňky je vždy jedinečný, ale způsoby zobrazení mohou být různé.

Navrhuji práci uznat a udělit známku velmi dobře

V Plzni dne 28.5. 2019 RNDr. Václav Kohout, PhD.